

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN HUYỆN ĐỒNG PHÚ

Đồng Phú, ngày 08 tháng 7 năm 2020

Số: 04 -KH/UBH

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Ánh sáng biên cương trên địa bàn tỉnh Bình Phước, giai đoạn 2020 - 2025”

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 02/7/2020 của UBND tỉnh Bình Phước về việc phát động Phong trào thi đua “Ánh sáng biên cương trên địa bàn tỉnh Bình Phước, giai đoạn 2020 – 2025”;

Nhằm phát huy tinh thần xung kích của thanh niên trong việc góp phần bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh khu vực biên giới. Đồng thời, phát huy những kết quả đạt được, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước và Đại hội Đảng bộ các cấp diễn ra trong năm 2020;

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Đồng Phú ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Ánh sáng biên cương trên địa bàn tỉnh Bình Phước, giai đoạn 2020 – 2025”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; thực hiện phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, khơi dậy tinh yêu quê hương đất nước trong thanh niên, phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên trong việc tham gia các hoạt động an sinh xã hội, góp phần phát triển kinh tế, hỗ trợ xây dựng cơ sở vật chất, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho bà con nhân dân và thanh thiếu nhi tại khu vực biên giới.

- Khơi gợi, động viên, khích lệ cán bộ, hội viên Hội Liên hiệp thanh niên trên địa bàn tỉnh Bình Phước hăng say thi đua, chung tay xây dựng giữ gìn an ninh khu vực biên giới, đóng góp tích cực vào quá trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Kịp thời, phát hiện, biểu dương, khen thưởng cán bộ, hội viên, thanh niên là các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua nhằm góp phần nâng cao vai trò, vị thế của tổ chức Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam trong hội viên thanh niên và xã hội.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức phong trào thi đua gắn với việc phân đấu thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong các phong trào thi đua của huyện và được triển khai sâu rộng từ huyện đến cơ sở, với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với thực tiễn địa phương, cơ sở; phát huy tính năng động, sáng tạo.

- Phong trào được tổ chức một cách tiết kiệm, hiệu quả, an toàn; thu hút được sự quan tâm và hỗ trợ của các mạnh thường quân trong và ngoài huyện, huy động được lực lượng thanh niên và bà con nhân dân tại địa phương tham gia phong trào.

- Việc công nhận biểu dương, khen thưởng cho những cán bộ, hội viên thanh niên điển hình tiên tiến phải thực sự là gương tiêu biểu, có sức lan tỏa, tác động tích cực trong phong trào thi đua.

II. CHỦ ĐỀ, ĐỊA BÀN:

1. Chủ đề:

“Thanh niên Đồng Phú xung kích, sáng tạo, chung tay thắp ánh sáng biên cương”.

2. Địa bàn:

- Các xã biên giới của các huyện Lộc Ninh, Bù Đốp, Bù Gia Mập.

- Đồn Biên phòng Đắc Nô, huyện Bù Gia Mập (theo phân công của Ủy ban Hội tỉnh Bình Phước).

III. ĐỐI TƯỢNG:

Là cán bộ, đoàn viên, thanh niên, hội viên Hội LHTN Việt Nam huyện Đồng Phú.

IV. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG:

1. Nội dung thi đua:

1.1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua cho cán bộ, hội viên, thanh niên các cấp; động viên, khích lệ cán bộ, hội viên, thanh niên hăng say thi đua xây dựng các tuyến đường năng lượng mặt trời, chung tay xây dựng bình yên biên giới.

1.2. Ký kết nghĩa giữa Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện với đồn biên phòng Đắc Nô, huyện Bù Gia Mập.

1.3. Ký kết thực hiện các phong trào thanh niên, Chương trình “Ánh sáng biên cương”, trao tặng các trụ đèn tại khuôn viên đồn, các chốt biên phòng, khu vực đường biên, khu dân cư vùng biên...

1.4. Tổ chức các chương trình khám bệnh, cấp phát thuốc và tặng quà cho người dân khu vực biên giới.

1.5. Tổ chức các chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao giữa đoàn viên, hội viên, thanh niên và các chiến sĩ bộ đội biên phòng.

1.6. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời những cán bộ Đoàn, Hội, đoàn viên, hội viên, thanh niên có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Hình thức, chỉ tiêu khen thưởng:

- Hình thức khen thưởng: Đề xuất nhận Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chỉ tiêu khen thưởng: Theo chỉ tiêu phân bổ của BTV Tỉnh Đoàn.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

1. Năm 2020: Ban hành Kế hoạch, triển khai thực hiện phong trào thi đua.

2. Năm 2022: Sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào.

3. Năm 2025: Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện:

- Tuyên truyền trong cán bộ, hội viên, thanh niên tham gia tích cực phong trào, tạo ra một phong trào thi đua rộng khắp để mỗi hội viên đều tham gia.

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến 100% cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc và đoàn viên, hội viên, thanh niên, tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của phong trào trong việc góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng trên địa bàn.

- Tích cực vận động các mạnh thường quân trong và ngoài tỉnh tham gia hỗ trợ, thực hiện có hiệu quả phong trào.

- Thông qua phong trào thi đua, tổ chức Đoàn, Hội các cấp tổ chức giao lưu, trao đổi kinh nghiệm cách làm hay, mô hình mới hiệu quả và sáng tạo nhằm nhân rộng và phát huy. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tổ chức chỉ đạo phong trào trong các cấp Đoàn, Hội.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng và đề nghị khen thưởng kịp thời cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thanh niên Bình Phước chung tay xây dựng ánh sáng biên cương.

2. Các cơ sở Hội trực thuộc:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào, xác định nội dung và biện pháp tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào “Ánh sáng biên cương”.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Ánh sáng biên cương trên địa bàn tỉnh Bình Phước, giai đoạn 2020 – 2025”, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

TM. ỦY BAN HỘI HUYỆN
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Ủy ban Hội tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Đ/c Nguyễn Khắc Vĩnh;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung;
- ĐU – UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc;
- Lưu VP, Website.



Vương Ngọc Toại